
 

ITÄ-HÄMEEN OPISTON KANSALAISOPISTON TOIMINNAN JÄRJESTÄMISTÄ KOSKEVA 
 
S O P IMUS 
 
Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö, Hartolan ja Sysmän kunnat ovat sopineet kansalaisopiston 
toiminnan järjestämisestä alueellaan seuraavaa: 
 

1. Itä-Hämeen opiston kansalaisopiston, jota tässä sopimuksessa sanotaan kansalaisopistoksi, 
omistaa ja ylläpitää Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö, jonka kotipaikka on Hartola. 
Sopimuksen piirissä olevia kuntia nimitetään yhteisnimellä sopimuskunniksi. Itä-Hämeen 
kansansivistystyön säätiö ja sopimuskuntien kunnanvaltuustot hyväksyvät yhtäpitävin 
päätöksin tämän sopimuksen ja sen muutokset.  

 
2. Itä-Hämeen opiston kansalaisopiston sijaintipaikka on Hartola ja toiminta-alueena Hartolan 

ja Sysmän kunnat. Itä-Hämeen kansansivistystyönsäätiö huolehtii opiston hallinnosta ja 
taloudenhoidosta. 

 
3. Kansalaisopistolla on johtokunta, johon kuuluu seitsemän (7) jäsentä ja heidän 

henkilökohtaiset varajäsenensä. Jäseniä sopimuskuntien valtuustot valitsevat 
kansalaisopiston johtokuntaan valtuuston toimikaudeksi seuraavasti: 
Hartolan kunta kolme (3) jäsentä ja Sysmän kunta kolme (3) jäsentä sekä kukin 
valitsemilleen jäsenille henkilökohtaiset varajäsenet. 

 
Lisäksi Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö valitsee kansalaisopiston johtokuntaan oman 
äänivaltaisen edustajansa ja hänelle henkilökohtaisen varajäsenen. 

 
Valitsemistaan varsinaisista jäsenistä kunnanvaltuustot nimeävät vuorotellen vaalikausittain 
puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan. Puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan tehtävät 
kiertävät tasapuolisesti kunnittain järjestyksessä siten, että molemmat tehtävät eivät ole 
samanaikaisesti samassa kunnassa. Valtuustokaudella 2025–2029 puheenjohtajuus on 
Sysmässä ja varapuheenjohtajuus Hartolassa. 
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4. Itä-Hämeen opistolla on rehtorin toimi, joka on yhteinen säätiön ylläpitämän 
kansalaisopiston, kansanopiston ja lukion kanssa. Rehtorin työajasta tulee olla 
kolmekymmentä (30) prosenttia kansalaisopiston toimintaan kuuluvaa työtä. 
Rehtorin palkkauskustannuksista luetaan kansalaisopiston osuudeksi vastaavasti 
kolmenkymmenen (30) prosentin osuus rehtorin työsopimuksen mukaisesta 
palkasta sivukuluineen. Mikäli kansalaisopiston toiminnan hoitaminen vaatii rehtorin 
työajasta enemmän tai vähemmän kuin kolmekymmentä (30) prosenttia, niin 
säätiön hallitus voi muuttaa työajan osuutta kuultuaan asiassa kansalaisopiston 
johtokuntaa. 

 
Rehtorin toimen täyttämisestä ja valitsemisesta päättää Itä-Hämeen 
kansansivistystyön säätiön hallitus.  

 
Kansalaisopistossa on rehtorin lisäksi tarpeellinen määrä opetus- ja muuta 
henkilökuntaa, jotka ovat työsuhteessa. Muiden toimien kuin rehtorin toimen 
perustamisesta, muuttamisesta tai lakkauttamisesta esitykset tekee 
kansalaisopiston johtokunta ja säätiön hallitus vahvistaa. Määräaikaisten ja 
tilapäisten työsuhteiden solmimisesta päättää rehtori. Alle vuoden pituisista 
virkavapauksista päättää rehtori. Ostopalveluista päättää talousarvion puitteissa 
rehtori. 

 
5. Kansalaisopiston johtokunta päättää koko kansalaisopiston toimialueen 

toimintasuunnitelman perusteista. 
 

6. Kansalaisopistotoiminta järjestetään valtiolta saadun rahoituksen ja kuntien 
budjettien puitteissa. 

 
7. Kansalaisopistopalvelujen määrää, laatua ja saatavuutta kehitetään ajan vaatimusten 

sekä kuntalaisten tarpeiden mukaan, ja niitä arvioidaan säännöllisesti. 
 

8. Itä-Hämeen opistolla on yhteinen toiminta-ajatus: 
 

Itä-Hämeen opisto järjestää elinikäisen oppimisen pohjalta pääasiassa yleissivistäviä opetus- ja 
kulttuuripalveluja, jotka perustuvat opiskelijoiden omaehtoiseen osallistumiseen. 

 
Itä-Hämeen opisto järjestää myös maksullista palvelutoimintaa asiakaslähtöisesti yhteistyössä 
alueen elinkeino- ja työelämän kanssa. Näin edistetään tuloksellisesti kuntien ja alueen 
kehittämisstrategioita. 

 
9. Kunnat maksavat budjetoimansa summan neljännesvuosittain. Tällä määrärahalla, 

opiskelijamaksuilla saaduilla rahoilla ja valtiolta saadulla määrärahalla opisto järjestää 
kansalaisopistotoiminnan. 



 

 
10. Sopimuskunnilla on oikeus tarkastuttaa kansalaisopistoa koskevat tilitykset ja saada tarpeelliset 

tiedot niiden ja valtionosuuksien perusteista. Varsinainen kansalaisopistotoiminta ja 
kansalaisopiston musiikkikoulutoiminta hoidetaan omine toimintoineen kirjanpidollisesti. 

 
11. Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö ja sopimuskunnat osoittavat tarvittavat huoneistotilat 

Itä-Hämeen opiston kansalaisopiston käyttöön korvauksitta siten, että vuokria ja muita 
kiinteistökustannuksia ei makseta. Kuntien tiloissa olevat laitteet ovat myös veloituksetta 
kansalaisopistoryhmien käytettävissä. Jos joku kurssilainen tai opettaja tahallisesti tai 
huolimattomuuttaan rikkoo joitain, hän korvaa sen kunnalle henkilökohtaisesti. Jos 
kansalaisopiston kursseihin käytetään Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiön tiloja, niistä 
veloitetaan kuntia käytön mukaan. Jos jollekin kurssille ei löydy kunnista tai Itä-Hämeen opistolta 
sopivia tiloja (eli tilat pitäisi tällaisessa tapauksessa vuokrata ulkopuoliselta), tästä keskustellaan 
kyseisen kunnan kanssa aina erikseen. Itä-Hämeen opiston kansalaisopiston hallintotilat 
(kansalaisopiston toimistotilat) käsitellään kansalaisopiston kirjanpidossa jaettavina 
kustannuksina. 

 
12. Uusi kunta tulee osalliseksi kansalaisopiston toimintaan liittymistä seuraavan lukuvuoden alusta 

(1.8.) lukien. Kunta, joka haluaa erota tämän sopimuksen tarkoittamasta yhteistoiminnasta, 
vastaa sopimuksen mukaisesti kustannuksista kalenterivuoden loppuun, jonka aikana 
eroamisilmoitus on jätetty kansalaisopiston johtokunnalle. Eroamisilmoitus on tehtävä helmi 
kuun loppuun mennessä sen kalenterivuoden aikana, jonka lopussa aikoo erota. 

 
13. Tätä sopimusta noudatetaan muutoin sellaisenaan mahdollisesti järjestäessä 

musiikkikouluopetusta tai muuta taiteen perusopetuslain mukaista opetusta kuitenkin 
seuraavin poikkeuksin: 

 
Musiikkikoulun tai muun taiteen perusopetuslain mukaisen opetuksen käyttömenoiksi 
luetaan tästä opetuksesta aiheutuvat opetuspalkat sosiaalivakuutusmaksuineen ja 
laskennallisiksi hallinnollisiksi menoiksi l O % rehtorin ja toimistohenkilökunnan 
työsopimusten mukaisista palkoista sivukuluineen ja koko kansalaisopistotoiminnan 
tilivuoden mukaisista materiaalien ja muiden palveluiden ostoista sekä vyörytyserästä 
(taloushallinto, toimistotyö)  Tuloihin luetaan tähän opetukseen mahdollisesti saatavat 
valtionosuudet sekä tämän opetuksen opiskelijoiden opintomaksut. Hartolan kunta 
suorittaa Itä-Hämeen kansalaisopistolle musiikkikoululle budjetoimansa summan 
neljännesvuosittain. Näillä tuloilla opisto järjestää musiikkikoulutoiminnan.  

 
14. Tätä sopimusta, jonka kuntien hallitukset ja Itä-Hämeen kansansivistystyönsäätiön hallitus 

ovat hyväksyneet, noudatetaan   lukien. Sopimus on voimassa toistaiseksi. 
 

Tätä sopimusta on laadittu kolme samansisältöistä kappaletta yksi kullekin osapuolelle. 
  



 

Hartolassa ____________2025  
 
Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö sr.  
  
Maija-Liisa Mamia    Tiina Marttinen 
puheenjohtaja    rehtori 
 
Hartolan kunta 
 
Pekka Raitala    Jarkko Seppälä 
kunnanhallituksen puheenjohtaja   kunnanjohtaja  
 
Sysmän kunta 
 
Lilli Karola    Lasse Peltonen 
kunnanhallituksen puheenjohtaja   kunnanjohtaja 
 

 
 


